

证券代码：300635

证券简称：中达安

公告编号：2020-069

中达安股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	中达安	股票代码	300635
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黄曦仪	刘丽	
办公地址	广东省广州市天河区体育西路 103 号维多利广场 A 座 20 楼	广东省广州市天河区体育西路 103 号维多利广场 A 座 20 楼	
电话	020-31525672	020-31525672	
电子信箱	dadb@gdgaan.com	dadb@gdgaan.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	190,394,027.92	232,574,046.50	-18.14%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-3,413,745.61	25,586,980.92	-113.34%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-3,650,769.49	24,554,624.80	-114.87%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-77,277,087.94	11,827,859.23	-753.35%
基本每股收益（元/股）	-0.0251	0.1877	-113.37%

稀释每股收益（元/股）	-0.0251	0.1877	-113.37%
加权平均净资产收益率	-0.53%	3.88%	-4.41%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	1,156,250,832.07	1,247,784,511.78	-7.34%
归属于上市公司股东的净资产（元）	643,224,576.14	649,227,266.44	-0.92%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	5,396	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
吴君晔	境内自然人	19.00%	25,898,080	19,423,560		19,150,000
李涛	境内自然人	17.13%	23,352,000	17,514,000	质押	20,000,000
甘露	境内自然人	5.65%	7,700,800	5,775,600		
王胜	境内自然人	5.65%	7,700,800	5,775,600	质押	5,170,000
南平鑫胜企业管理 合伙企业（有 限合伙）	境内非国有法人	4.04%	5,510,400			
陈志雄	境内自然人	3.04%	4,142,799			
陆酉教	境内自然人	1.94%	2,650,300			
赵瑞军	境内自然人	1.86%	2,531,400	6,000		
颜家晓	境内自然人	1.31%	1,788,260			
黄曦仪	境内自然人	1.06%	1,446,080	1,084,560	质押	800,000
上述股东关联关系或一致行动的 说明	公司第一大股东吴君晔与第二大股东李涛为一致行动人；其他限售股东之间不存在关联 关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券 业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

2020 年上半年，受整体市场环境及新冠肺炎疫情的影响，公司各主营业务较上年同期出现下滑，归属于上市公司股东的净利润较上年同期有所下降。为降低新冠疫情对正常生产经营活动造成的不良影响，公司已严格按照政府部门的统一要求，积极采取措施，全面管控风险，妥善、有序地安排生产经营。报告期内，在公司董事会的领导下，公司管理层紧密围绕年初制定的经营目标，贯彻执行董事会的战略部署，坚持稳健经营的策略，加快市场拓展力度，完善公司治理结构。经过公司管理团队和全体员工共同努力，公司实现营业收入约为 19,039.40 万元，较上年同期下降 18.14%；营业利润约为 -147.16 万元，较上年同期下降 104.13%；利润总额约为 -188.88 万元，较上年同期下降 105.30%；归属于上市公司股东净利润约为 -341.37 万元，较上年同期下降 113.34%。除此之外，在报告期内公司重点完成了以下几个方面的工作：

（一）继续推进“辐射全国，进军海外”的业务结构

截至报告期末，公司华南、华东、华中、西南、华北、西北、东北营业收入占比分别 57.66%、21.10%、6.72%、3.70%、4.47%、5.13%、1.21%，公司在华南地区的营业收入所占比例一直较高，随着公司大力开拓华南以外的市场，华南地区营业收入占比已呈下降趋势。目前，公司业务区域覆盖所有省、直辖市和自治区，公司在华南以外的其他地区业务也取得了稳步发展。公司计划深耕全国市场，促使公司形成覆盖全国的服务网络，同时为公司在当地开拓业务提供便利条件。公司将凭借自身的资质优势和技术管理经验，加大业务开拓力度，扩大经营规模及市场份额。

（二）做好并购发展，助力公司产业整合及主营业务全面拓展

截至报告期末，公司通过投资设立、控股或参股的方式，已有九家子公司，控股子公司均委派了公司原高管担任董事或高管，参股子公司的董事会也委派了董事，通过了解并熟悉被投资企业，积极与管理层沟通和融合，确保投后管理工作的顺利开展。随着公司产业整合加快及主营业务全面拓展，子公司在不同专业领域的发展优势将在公司整体产业布局中起到重要的作用。

（三）积极推进公司信息化建设，促进公司持续高效发展

随着公司信息化水平的不断提升，项目管理软件功能的不断完善，中达安不仅在工程服务期间能够对项目实行管理，项目完成后仍然可以为客户提供相应服务。信息化的建设不仅可以提升公司获取业务信息的效率，提高公司管理水平、为企业领导层和管理层决策提供依据、促进企业管理信息集成和管理方法科学化，还可以向客户提供更全面、周到的工程管理服务，大幅提升客户的满意度，增强客户粘性，实现公司业务持续发展。并对促进公司信息化建设，保障公司未来的产业战略顺利实施，丰富公司的盈利模式，巩固并提升公司在行业中的地位有重要的推动作用。

（四）加强公司治理建设，完善内部控制

为了更好地服务广大投资者，加强与投资者的交流与沟通，提升投资者关系的服务质量，公司根据最新监管制度及公司实际情况，不断完善公司的法人治理结构，建立健全公司内部管理和控制制度，充分发挥股东大会、董事会、监事会的作用，充分发挥董事会各专业委员会、独立董事、内审部门的重要作用，在重大事项的审议过程中，积极听取董事会各专业委员会的建议，独立董事对重大事项发表的独立意见；内审部门积极发挥其内部的监督作用，定期对公司的财务和内控体系建设状况进行检查，促进公司规范运作，提高公司治理水平。报告期内，公司共召开 2 次股东大会、5 次董事会会议和 3 次监事会会议。

（五）加强党风廉政建设，企业凝聚力得到提升

报告期内，进一步完善党组织工作运行机制，助力公司健康发展。公司党支部把党建工作作为企业持续健康发展的生命线，推动与企业经营管理有机结合，融为一体，充分发挥党组织和党员在筑牢安全屏障、引领技术创新等方面的攻坚作用。报告期内，公司始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记视察山西重要讲话重要指示等，坚持把党的领导融入公司治理机制中，使党建内容进章程，厘清权责边界，规范“三重一大”决策程序。

在新冠肺炎疫情期间，公司切实统筹推进疫情防控和复工复产工作，使得生产经营和疫情防控井然有序。此外，公司开展了抗击疫情的募捐活动，公司党员和员工相守家国情怀，积极践行社会责任，踊跃参加捐款活动，用于抗击新型冠状病毒感染的肺炎疫情攻坚战，为疫情防控奉献爱心，贡献力量。

（六）报告期内公司主营业务分析

公司业务范围涵盖四大类，分别是工程监理、招标代理、咨询与代建、勘察设计，其中工程监理为营业收入的最主要来源。工程监理业务包括通信监理、土建监理、电力监理和水利监理，其中通信监理为主要业务，收入占总营收比例约 25.23%、土建监理的收入占总营收比例约 23.61%、电力监理收入占总营收比例约 19.93%、水利监理收入占总营收比例约 16.17%、招标代理收入占总营收比例约 6.98%、咨询与代建收入占总营收比例约 3.14%、勘察设计收入占总营收比例约 4.93%。报告期内营业收入中各主营业务情况占比详见“第四节 经营情况分析”中“主营业务分析”。

(七) 报告期内，财务报告数据与其他必要的统计数据的列表式分析

(一) 资产类报表项目					
项目	期末或本报告期	期初或上年同期	增减变动额	增减变动率	重大变化原因分析
货币资金	92,984,799.22	200,861,559.01	-107,876,759.79	-53.71%	主要系退上期收到的招投标保证金、按期归还并购贷款、支付股权投资款、本期支付上年考核年终奖所致
应收票据	1,103,901.24	3,350,515.21	-2,246,613.97	-67.05%	主要系上期收到票据到期本期承兑所致
应收账款	112,421,476.19	96,714,217.10	15,707,259.09	16.24%	主要系本期受新冠病毒疫情影响新增应收账款回款减少所致
其他应收款	38,978,923.42	30,649,926.86	8,328,996.56	27.17%	主要系本期投标保证金等生产经营性款项增加所致
其他流动资产	828,578.61	24,960.07	803,618.54	3219.62%	主要系本期预缴企业所得税所致
(二) 负债、权益类报表项目					
项目	期末或本报告期	期初或上年同期	增减变动额	增减变动率	重大变化原因分析
合同负债	36,598,938.97	25,222,875.39	11,376,063.58	45.10%	主要系本期预收客户的款项较期初增加所致
应付职工薪酬	22,690,313.62	59,503,716.94	-36,813,403.32	-61.87%	主要系期初余额含考核年终奖本期已支付所致
应交税费	14,108,459.95	30,312,014.17	-16,203,554.22	-53.46%	主要系受新冠肺炎疫情影响，本期企业所得税费用较期初减少所致
长期应付款	11,524,000.00	23,048,000.00	-11,524,000.00	-50.00%	主要系本期应付广东顺水股权款重分类至一年内到期的非流动负债所致
库存股	2,601,384.00	5,329,938.00	-2,728,554.00	-51.19%	主要系2018年限制性股票激励计划部分解锁冲销所致
(三) 损益类报表项目					
项目	期末或本报告期	期初或上年同期	增减变动额	增减变动率	重大变化原因分析
销售费用	2,979,751.28	5,031,816.83	-2,052,065.55	-40.78%	主要系受新冠肺炎疫情影响市场开拓费用较上年同期减少所致
研发费用	20,171,435.88	13,949,477.65	6,221,958.23	44.60%	主要系本期研发费用较上年同期投入增加所致
财务费用	4,815,494.81	2,837,761.08	1,977,733.73	69.69%	主要系本期借款较上期增加导致利息支出增加所致
其他收益	800,830.00	1,237,021.75	-436,191.75	-35.26%	主要系本期收到的政府补助较上年同期减少所致
投资收益	-2,576,325.02	211,326.47	-2,787,651.49	-1319.12%	主要系受到新冠病毒肺炎疫情影响，按权益法确认合营或联营企业投资损失所致
信用减值损失	20,212,302.65	9,742,600.72	10,469,701.93	107.46%	主要系按照预期信用损失模型计算的坏账准备较上期减少所致
营业外支出	417,557.34	9,665.04	407,892.30	4220.29%	主要系本期对外捐赠、固定资产报废损失所致
所得税费用	-1,990,002.94	6,222,348.04	-8,212,350.98	-131.98%	主要系受新冠肺炎疫情影响，本期企业所得税费用较上年同期减少所致
(四) 现金流量项目					
项目	期末或本报告期	期初或上年同期	增减变动额	增减变动率	重大变化原因分析
经营活动产生的现金流量净额	-77,277,087.94	11,827,859.23	-89,104,947.17	-753.35%	主要系退上期收到的招投标保证金、本期支付上年考核年终奖

					所致
投资活动产生的现金流量净额	-10,415,959.15	-53,366,403.45	42,950,444.30	80.48%	主要系本期投资支付的股权款较上年同期减少所致

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。